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Wstęp
Mija niemalże 20 lat od czasu wydania ostatniego numeru Opolskiego Informatora Konser-

watorskiego. W latach od 1981 do 1991 wydano w sumie siedem tomów, prezentując prace badaw-
cze, konserwatorskie i archeologiczne dotyczące zabytków województwa opolskiego. Od tego czasu
zmieniła się zasadniczo otaczająca nas rzeczywistość, także ta dotycząca zabytków, w tym między
innymi organizacja służb konserwatorskich. Wciąż jednak niezmienne pozostają zadania badania,
dokumentowania i nadzorowania prac przy zabytkach. Na pytanie, jak te prace są obecnie realizo-
wane w województwie opolskim mam nadzieję odpowie poniższy tom informatora, ukazujący część
działań konserwatorskich z lat 2008-2009.

Tom podzielony został na rozdziały poświęcone wybranym zagadnieniom. Rozdział dotyczący
prac konserwatorskich otwiera artykuł Jerzego Skarbka poświęcony problematyce badawczej i kon-
serwatorskiej kolorystyk kamienic brzeskich. W artykule Anny Molendy zostały przedstawione pra-
ce konserwatorskie realizowane przy zabytkach ruchomych w latach 2008-2009. Natomiast artykuł
Anny Strzody i Anny Molendy wykracza poza ustalone w informatorze ramy czasowe i przedstawia
prace konserwatorskie przy polichromowanym ołtarzu w kaplicy Opersdorffów w Głogówku, re-
alizowane przez śp. Leszka Nizińskiego, i śp. Zenona Bradke zasłużonych dla ratowania zabytków
opolskich konserwatorów, zmarłych w ostatnich latach.

W rozdziale badania i odkrycia prezentujemy materiał opracowany przez Joannę Szot z Krajo-
wego Ośrodka Badań i Dokumentacji Zabytków Oddział Terenowy w Opolu poświęcony potrzebom
badawczym kościołów szkieletowych, w następnym artykule Elżbieta Molak i Anna Rawska - Skotni-
czy omawiają stan techniczny szkieletowej wieży dzwonniczej kościoła w Kościerzycach. W kolejnych
artykułach autorzy prezentują wyniki niezwykle interesujących badań archeologicznych, dr Magdalena
Przysiężna Pizarska i Daria Wojtyra w Byczynie, zaś dr Marek Bednarek w Nowej Cerekwi.

Rozdział poświęcony sprawozdaniom i komunikatom zawiera informacje na temat działań re-
alizowanych przez urząd konserwatorski w zakresie udzielanych dotacji oraz zadań wykonywanych
w wydziale zabytków ruchomych. Przedstawione zostały także sprawozdania z badań archeologicz-
nych w Gostomii, Ligocie Oleskiej i w Opolu przy ul. Kominka 4.

Polecam Państwu rozdział poświęcony dyskusji na różne związane z ochroną zabytków opol-
skich tematy, w tym związane z historią konserwacji czy technik budowlanych. Ks. dr hab. Grzegorz
Poźniak prezentuje firmę organomistrzowską Jakoba Spiegla działającą na terenie Górnego Śląska
w XIX wieku, zaś Ks. prof. Piotr Paweł Maniurka opowiada o życiu i twórczości Łukasza Mrzygłoda,
artysty i konserwatora, autora licznych prac konserwatorskich i restauratorskich zabytków opolskich
w drugiej ćwierci XX wieku. Na koniec zaś polecam zapoznanie się z tekstem Mirosława Leśniewskie-
go, w którym autor przedstawia refleksje na temat architektury i tradycyjnych ogrodzeń wiejskich.

W tym miejscu serdecznie dziękuję autorom za opracowanie artykułów, szczególnie pracow-
nikom urzędu konserwatorskiego, którzy codziennie realizując stale zwiększającą się liczbę zadań
na rzecz ochrony zabytków, mieli świadomość, że opracowanie tekstów jest pracą dodatkową nie
związaną z wykonywaniem obowiązków służbowych.

Mam nadzieje, że przedstawione materiały ukażą Państwu bogactwo i różnorodność miejsco-
wego dziedzictwa kulturowego, przyczynią się do popularyzacji problematyki konserwatorskiej do-
tyczącej zabytków województwa opolskiego.

Iwona Solisz
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